JOHANNIS FRANCISCI

B U D D E I

S. S. Theol. Lic. & Philosophiæ Moral-  
lis ac Civilis in Academia Frideri-  
ciana Profess. Publ. Ordinar.

HISTORIA JURIS  
NATURALIS.

Q. D. B. V.

**Q**ui eam philosophiæ partem, quæ mores hominum fingit formatque, quam plerique recentiorum Jus Naturæ appellitant, cum ipsis hominibus natam esse, asserunt, ita ut par est, utque doctrinæ hujus & majestas & antiquitas exigit, sentiunt. Quod enim nonnulli, interque eos C. Cornelius Tacitus (a) rerum suarum longe consultissimus Scriptor, tradidit, ut vetustissimos mortalium, nulla adhuc mala libidine, sine probro, sine scelere, eoque sine pœna & coercitionibus egisse, & sponte sua, sine lege, fidem rectumque coluisse, id ejusmodi est, ut aut à fide abhorreat penitus, aut Principum jussis, tabulisque legum, scriptisque eos saltem caruisse monumentis, evincat condoceatque. Parentes vero suos erudivisse liberos, rectique & honesti non minus imbuisse elementis, quam verò de Numine sensu, id si quis in dubium vocaverit, næ! is simplicium proborumque & sanctiorum, quibus præditi erant cordatissimi mortalium, morum, haud sine æquus est existimator. Ast, cum aut alienæ potentiæ metus, aut alia quævis ra-

a) *Annal.*  
*lib. III.*  
*add. Ovid.*  
*lib. I. Me-*  
*tamorph. &*  
*Lucretius*  
*lib. V.*

## 4 HISTORIA JURIS

tio jungeret homines, & in majores coetus, quos civitates deinceps appellarunt, coire juberet, pristinis moribus eousque vixerunt, ut à parentibus, quid jus fasque & nefas esset, acciperent liberi, Rectores autem civitatum rerumque Domini, saltem quæ è re civitatis essent, sancirent statuerentque. Erumpere inde in ævum omne nefas, hominum pravitas magis magisque se prodere, fraudibus, dolis, se invicem circumvenire, sceleribus, injuriisque nec modum nec finem statuere. Qui itaque rerum summam tenebant, ruere præcipiti casu & collabescere civitates, intelligebant, ni vitia hominum suis circumscriberentur limitibus, pœnisque coercerentur. Nimirum & spernere rationis imperium, & domesticam disciplinam negligere, ut rebus deperditis ac profligatis non aliud quid remedio esset, quam publica auctoritate sanctionibusque severissimis, ad observanda ea, quæ honesta sunt, turpia fugienda, homines rationis rectæ contemptores compellere. Sed vero & tunc, ut credo, patuit, quòd nunquam fere non experientia est comprobatum, clarissimum illud fulgentissimumque lumen, infusum à Sapientissimo Numine insitumque mortalium peccatoribus, velut nubibus quibusdam obductis abscondi, nec cuivis quid pulchrum honestumque sit, quid turpe sædumve, semper perspicere. Quæ ergo, præeunte ac prælucente ratione, quilibet facere debebat, ad ea civilibus sanctionibus adigi cœpere. Cum primis, quæ ut homo hominibus exhiberet, fas erat,